¹³ İbn Faris, a.g.e., s. 393-394; Cevherî, a.g.e., s.128; İsfahânî, a.g.e., s.80; İbni Manzur, a.g.e., s. 382, 383; Zebidî, a.g.e., s. 106.

¹⁴ İbn Faris, a.g.e., s. 394; Cevherî, a.g.e., s. 128; İsfahânî, a.g.e., s.80; İbni Manzur, a.g.e., s. 382, 383.

karşılık¹⁵ olarak tanımlanır. İsfahani'ye (ö. 502/1108) göre sevap, yaptığı bir işin karşılığı olarak insana dönen şeydir. Bu sebeple sevap ceza olarak da isimlendirilir.¹⁶ Cürcani (ö.816/1413) ve Tehanevi (ö. 1158/1745) sevap terimini, kendisiyle Allah'tan rahmet ve mağfiret, Resulullah'tan da şefaata kazanılan ve insan tabiatına uygun olan şey¹⁷ olarak tanımlar. Günümüzdeki bazı yazılarda sevap kavramı, iyi ve kötü her türlü amelin sonucu veya o amelden beklenen şeyin kişiye dönmesi, iyi bir davranışa karşı

Tefsircilere göre, Uhud savaşında ganimet sevdası ile yerleştirildikleri yerleri terk etmiş kimselerle ilgili olan bu ayette Hz. Peygamberin öldüğü haberinin yayılması sebebiyle savaştan korkan kişiler cesaretlendirilerek harbe teşvik edilmektedir.²⁶ Önemli kelam bilginlerinden Fahreddin Razi'ye (ö. 606/1209) göre Uhud'da bulunan Müslümanlar iki kısma ayrılır. Bunlardan bir kısmı dünya menfaatini, bir kısmı da ahiret sevabını isterler. Dünya için savaşanlar ganimet ve şöhret kazanmak için savaşır. Yüce Allah bu ayette dünyayı isteyenlerin amaçlarından bir kısmına ulaşacaklarını, ahireti isteyenlerin de aynı şekilde amaçlarına nail olacaklarını açıklamıştır.

⁸³ Begavi, Ebu Muhammed Hüseyin b. Mesud, Tefsirü'l-Begavi: Meâlimü't-Tenzil, thk. Halid Abdurrahman Ak, Beyrut 1987, IV, s.516.

için şer yoktur.⁸⁴ Bu açıklamalara göre sevabın hem bu dünyada hem de ahirette görülen bir karşılık olduğu anlaşılmaktadır.

Selefiyye'nin önemli temsilcilerinden İbn Teymiyye'nin (728/1328) sevap hakkındaki şu açıklamaları bu mezhebin görüşlerini özetler mahiyettedir:

Allah, kulun fiilini sonucu itibarıyla övülmek ve yerilmek için yaratmıştır. Mesela namaz gibi salih amelde kul, kalbiyle ve yüzüyle O'na yönelir, ihlaslı olur, iç alemine yönelir, namazı oluşturan güzel kelimeleri ve salih amelleri anlar.

Matüridi der ki, Allah dünyada kendisine itaat eden için sevabı, isyan edene de cezayı vaat etmiştir. İtaat ile isyan kendi fiili olunca bahsedilen sonuçlara da kendisi muhatap olur. Eğer mükafat ve ceza gerçek manada kula aitse bunları doğuran emirlere uyma, yasaklardan sakınma ve benzeri fiiller de kula ait olur.¹⁰⁵

İmam Pezdevi (493/1100) Matüridiyye'nin görüşünü şöyle özetler: Bize göre Allah'a hiçbir şey vacib değildir. O dilediğine elem ve sıkıntı verir, bundan başka dilediğini de sevap verir.¹⁰⁶ Ancak Allah'ın kullarına vaat ettiği şey kendisine gerekli kıldığı vacip hükmündedir.¹⁰⁷